

Jarosław Zieliński, Sekretarz Stanu Ministerstwo Spraw
Wewnętrznych i Administracji 02-591 Warszawa ul.
Stefana Batorego 5

Warszawa, 2017-11-23

KANCELARIA PREZESA RADY MINISTRÓW
KANCELARIA SEJMU

BMP-0713-1-205/2017

Odpowiedź na interpelację nr 16663

odpowiedź Ministra Spraw Wewnętrznych i Administracji na interpelację numer 16663

W załączeniu uprzejmie przekazuję odpowiedź Ministra Spraw Wewnętrznych i Administracji na interpelację numer 16663.

Załączniki:

1. ODP. MSWIA NA INT. NR 16663.DOC

Dokument został podpisany, aby go zweryfikować należy użyć
oprogramowania do weryfikacji podpisu Data złożenia podpisu:

2017-12-13T10:29:26Z

Podpis elektroniczny



Pan

Marek Kuchciński

Marszałek Sejmu RP

Szanowny Panie Marszałku,

w odpowiedzi na interpelację numer 16663 Posła na Sejm RP Pana Adama Korola w sprawie *pomocy dla poszkodowanych w nawałnicach* informuję, że jedną z form pomocy przewidzianej dla rodzin i osób samotnie gospodarujących, poszkodowanych w wyniku nawałnic z sierpnia 2017 roku, które znalazły się w szczególnie trudnej sytuacji, niepozwalającej na zaspokojenie niezbędnych potrzeb bytowych w oparciu o własne środki, są zasiłki celowe z pomocy społecznej. W pierwszej kolejności ww. poszkodowani mogą otrzymać zasiłek w wysokości do 6 tys. zł, z przeznaczeniem na najpilniejsze potrzeby, w szczególności na zapewnienie dostępu do wody pitnej, na zakup żywności, leków oraz podstawowego sprzętu gospodarstwa domowego, czy na drobne prace remontowe mające na celu przywrócenie możliwości funkcjonowania we własnym mieszkaniu. W przypadku gdy ta pomoc nie jest wystarczająca, ze względu na zakres szkód wyrządzonych żywiołem w prowadzonym gospodarstwie domowym, poszkodowani mogą otrzymać zasiłek celowy z pomocy społecznej na remont budynku lub lokalu mieszkalnego, a nawet na jego odbudowę - w maksymalnej kwocie 200 tys. zł. Ponadto możliwe jest przyznanie zasiłku na remont lub odbudowę budynku gospodarczego służącego zaspokajaniu niezbędnych potrzeb bytowych - w maksymalnej kwocie 100 tys. zł. Środki na wypłaty zasiłków pochodzą z pozostającej w dyspozycji Ministra Spraw Wewnętrznych i Administracji rezerwy celowej budżetu państwa przeznaczonej na przeciwdziałanie i usuwanie skutków klęsk żywiołowych. Decyzje w sprawie przyznania konkretnej kwoty pomocy finansowej podejmuje samorząd lokalny – gminne (miejskie) ośrodki pomocy społecznej, zgodnie z ustawą z dnia 12 marca 2004 r. *o pomocy społecznej* (Dz. U. z 2017 r. poz. 1769, z późn. zm.)

Zasady udzielania wymienionych zasiłków celowych zostały skierowane do wszystkich wojewodów. Minister Spraw Wewnętrznych i Administracji w dniu 24 czerwca 2016 roku zatwierdził zasady dotyczące wypłaty zasiłków w kwocie do 6 tys. zł, zatem do udzielania pomocy w tej wysokości ośrodki pomocy społecznej mogły przystąpić niezwłocznie po nawałnicach, do których doszło w sierpniu 2017 roku.

W przypadku zasiłków na remont lub odbudowę budynków lub lokali mieszkalnych należy wskazać, że zasady uruchamiania środków na ten cel, w wysokości do 100 tys. zł zostały zatwierdzone przez Ministra Spraw Wewnętrznych i Administracji w dniu 28 lipca 2017 roku (*Zasady udzielania, ze środków rezerwy celowej budżetu państwa na przeciwdziałanie i usuwanie skutków klęsk żywiołowych, pomocy finansowej w formie zasiłków celowych, o których mowa w ustawie o pomocy społecznej, dla rodzin lub osób samotnie gospodarujących, poszkodowanych w wyniku zdarzeń noszących znamiona klęsk żywiołowych jakie wystąpiły od maja 2017 r.*). W konsekwencji powyższego, do udzielania pomocy w tej formie przystąpiono od razu po wystąpieniu nawałnicy w sierpniu 2017 roku.

W tym miejscu trzeba zauważyć, że w związku ze skalą wyrządzonych szkód powstałych podczas nawałnicy Minister Spraw Wewnętrznych i Administracji podjął decyzję o zwiększeniu pomocy finansowej na odbudowę zniszczonych budynków mieszkalnych ze 100 tys. zł do 200 tys. zł. Stosowne wytyczne w tym zakresie zostały przekazane wojewodom już w dniu 17 sierpnia 2017 roku (*Zasady udzielania, ze środków rezerwy celowej budżetu państwa na przeciwdziałanie i usuwanie skutków klęsk żywiołowych, pomocy finansowej w formie zasiłków celowych, o których mowa w ustawie o pomocy społecznej, dla rodzin lub osób samotnie gospodarujących, poszkodowanych w wyniku zdarzeń noszących znamiona klęsk żywiołowych*).

Minister Spraw Wewnętrznych i Administracji zdecydował również o skierowaniu pomocy z przeznaczeniem na remont lub odbudowę budynku gospodarczego służącego realizacji niezbędnych potrzeb bytowych poszkodowanej osoby samotnie gospodarującej lub rodziny. Tego rodzaju zasiłki mogą być wypłacane w wysokości do 100 tys. zł.

Jednocześnie należy podkreślić, że z uwagi na rosnącą skalę zniszczeń, ww. Zasady zostały zmienione w dniu 29 sierpnia 2017 roku. W wyniku tej zmiany Minister Spraw Wewnętrznych i Administracji zwiększył wysokość zasiłku, który może być przyznany na remont budynku (lokalu) mieszkalnego do maksymalnej kwoty 200 tys. zł. Minister podjął również decyzję o możliwości udzielenia zasiłku celowego z przeznaczeniem na remont czy odbudowę kilku budynków gospodarczych wchodzących w skład jednego gospodarstwa domowego w łącznej kwocie do 100 tys. zł.

Ponadto informuję, że Minister Spraw Wewnętrznych i Administracji już w dniu 12 sierpnia 2017 roku zobowiązał wojewodów do pilnego oszacowania pomocy finansowej na zasiłki dla poszkodowanych rodzin. Aby przyspieszyć szacowanie strat postanowiono, że w przypadku zasiłków w wysokości do 20 tys. zł wystarczy wywiad środowiskowy przeprowadzany przez pracowników ośrodka pomocy społecznej, zakończony sporządzeniem uproszczonego kwestionariusza. Zgodnie bowiem z rozporządzeniem Ministra Rodziny, Pracy i Polityki Społecznej z dnia 25 sierpnia 2016 r. w sprawie rodzinnego wywiadu środowiskowego (Dz. U. z 2017 r. poz. 1788), jeżeli sprawa dotyczy poszkodowanych w wyniku zdarzeń o charakterze klęski żywiołowej pracownik socjalny przeprowadzający wywiad wypełnia jedynie fragment kwestionariusza wywiadu środowiskowego, tj. część VII – zawierającą informację o stratach i potrzebach osób poszkodowanych w wyniku sytuacji kryzysowej. Wymóg szacowania strat wprowadzono przy zasiłkach powyżej 20 tys. zł jednakże postanowiono, w celu ułatwienia i przyspieszenia wypłaty takich zasiłków, że oprócz rzeczoznawców, straty mogą również szacować komisje, w których skład wchodzi pracownicy organu nadzoru budowlanego.

Zapotrzebowania gmin na środki w celu wypłaty zasiłków są przekazywane przez wojewodów. Wszystkie wnioski wojewodów o uruchomienie środków rezerwy celowej na przeciwdziałanie i usuwanie skutków klęsk żywiołowych na wypłaty zasiłków celowych są niezwłocznie rozpatrywane, a następnie po ich pozytywnym zaopiniowaniu zostają przekazane Ministrowi Rozwoju i Finansów, który wydaje decyzje o uruchomieniu środków rezerwy.

Jednocześnie należy wskazać, że procedura udzielania pomocy finansowej dla rodzin, które poniosły straty podczas nawałnicy została uruchomiona po wniosku Wojewody Pomorskiego z dnia 14 sierpnia 2017 roku. Jeszcze w tym dniu Minister Rozwoju i Finansów, na wniosek Ministra Spraw Wewnętrznych i Administracji, wydał decyzję zwiększającą budżet wojewody o 10,5 mln z przeznaczeniem na wypłaty zasiłków celowych dla poszkodowanych rodzin. Środki te pochodziły z rezerwy celowej budżetu państwa na przeciwdziałanie i usuwanie skutków klęsk żywiołowych. Kolejne środki były uruchomione zgodnie z zapotrzebowaniem zgłaszanym przez wojewodę do Ministra Spraw Wewnętrznych i Administracji (wojewoda występuje z wnioskiem w oparciu o zgłoszone potrzeby przez jednostki samorządu

terytorialnego). Dotychczas do Pomorskiego Urzędu Wojewódzkiego na wypłaty zasiłków celowych została przekazana kwota 21,4 mln zł. Całą ww. kwotę urząd wojewódzki przekazał gminom, tak aby mogły niezwłocznie przystępować do wypłaty przyznawanych zasiłków. Z powyższej kwoty, według stanu na dzień 20 listopada 2017 roku, gminy wypłaciły poszkodowanym 19,9 mln zł (czyli 92,7% przekazanych środków). Pozostała część środków pozostaje na kontach gmin. Obecnie wypłaty zasiłków dokonywane są sukcesywnie.

Omawiając zagadnienie dotyczące udzielania pomocy w odbudowie lub naprawie uszkodzonych budynków należy także wspomnieć o możliwości skorzystania przez poszkodowanych z ułatwień w remontach i odbudowie wynikających z ustawy z dnia 11 sierpnia 2001 r. *o szczególnych zasadach odbudowy, remontów i rozbiórek obiektów budowlanych zniszczonych lub uszkodzonych w wyniku działania żywiołu* (Dz. U. z 2016 r. poz. 1067). Na podstawie powyższej ustawy zostały wydane dwa rozporządzenia Prezesa Rady Ministrów zawierające wykaz gmin poszkodowanych w wyniku zdarzeń z sierpnia 2017 roku, w których stosuje się szczególne zasady odbudowy, remontów i rozbiórek obiektów budowlanych zniszczonych lub uszkodzonych w wyniku żywiołu. Pierwsze z ww. rozporządzeń - z dnia 17 sierpnia 2017 roku - weszło w życie dnia 18 sierpnia 2017 roku, drugie - z dnia 24 sierpnia 2017 roku - weszło w życie dnia 25 sierpnia 2017 roku. Wskazane rozporządzenia uwzględniają łącznie 177 gmin. Wymienienie gminy w przedmiotowym rozporządzeniu umożliwia skorzystanie przez tę jednostkę samorządu terytorialnego z uproszczonych procedur postępowania przed organami administracji architektoniczno-budowlanej, m.in.: zwolnienie z obowiązku uzyskania pozwolenia na budowę czy zgłoszenia remontu, wyłączenie stosowania przepisów ustawy z dnia 27 marca 2003 r. *o planowaniu i zagospodarowaniu przestrzennym* (Dz. U. z 2017 r. poz. 1073).

Z poważaniem

MINISTER

SPRAW WEWNĘTRZNYCH I ADMINISTRACJI

z up. Jarosław Zieliński

Sekretarz Stanu

Otrzymuje:

Sekretariat Prezesa Rady Ministrów w Kancelarii Prezesa Rady Ministrów.